## IX. RAPPORTS AVEC LES TIERS

- 45 *Res inter alios acta alteri nec prodest, nec nocet* ..... 189  
*Res inter alios acta aliis nec nocere nec prodesse potest*  
 L'affaire passée entre des tiers ne peut ni nuire ni profiter
- 46 *Nemo plus iuris ad alium transferre potest quam ipse habet* ..... 193  
 Nul ne peut transférer à autrui plus de droits qu'il n'en a lui-même
- 47 *Res emta ex pecunia communi non est communis* ..... 197  
 La chose acquise par l'emploi de deniers communs  
 n'est pas commune
- 48 *Nemo subrogat contra se* ..... 201  
*Nemo contra se ipsum subrogasse videtur*  
 Nul n'est censé être subrogé contre son intérêt

## X. POSSESSION ET PRESCRIPTION

- 49 *Possessio animo solo retinetur* ..... 207  
*Olim et hodie possessor, semper possessor*
- 50 Possession centenaire et immémoriale vaut titre ..... 209  
 Qui a mangé l'oie du Roi, cent après en rend la plume  
 Wer des Königs Gans iszt kackt hundert Jahre darnach die Federn
- 51 *Nemo sibi causam possessionis mutare potest* ..... 211  
 Nul ne peut intervertir le titre de sa possession
- 52 *In pari turpitudine, melior est causa possidentis* ..... 213  
*In pari delicto vel causa melior est causa possidentis*
- 53 *Agere non valenti non currit praescriptio* ..... 217  
 La prescription ne court pas contre ceux qui ne peuvent agir en justice  
 Le temps de la prescription ne commence à courir que du jour  
 que l'action est ouverte  
 Anspruch entstanden, Verjährung begonnen
- 54 *Quae temporalia sunt ad agendum, perpetua sunt ad excipiendum* .... 221  
 L'action est limitée dans le temps, l'exception est perpétuelle  
 Anspruch verjährt, Einrede besteht

## XI. MISE EN ŒUVRE JUDICIAIRE

<b>55</b>	<i>Ei incumbit probatio qui dicit, non qui negat</i> .....	227
	La preuve incombe à celui qui allègue, non à celui qui nie	
	<i>Actori incumbat probatio</i>	
	Le demandeur a la charge de la preuve	
	<i>Reus in excipiendo fit actor</i>	
	Le défendeur est demandeur pour faire valoir l'exception	
	<i>Petitori (excipiendi) probationis incumbit</i>	
	<i>In dubio pro libertate</i>	
	Dans le doute, le défendeur à la prétention est libéré	
	<i>Dubium sivit, accipitur quod est minimum</i>	
	Seul est alloué le minimum en cas de doute	
	<i>In obscuris minimum est sequendum</i>	
<b>56</b>	<i>Negativa non sunt probanda</i> .....	231
	Un fait négatif n'est pas soumis à la preuve	
	<i>(Per rerum naturam) factum negantis probatio nulla est</i>	
	<i>Probatio incumbit ei qui dicit, non qui negat</i>	
<b>57</b>	<i>Testis unus, testis nullus</i> .....	235
	Un seul témoin, pas de témoin	
	Voix d'un, voix de nun	
	<i>Vox unius, vox nullius</i>	
<b>58</b>	De l'homme mort, le plait est mort .....	237
<b>59</b>	Nul ne plaide par procureur .....	241
	Nul en France ne plaide par procureur, hormis le Roi	
<b>60</b>	<i>Neminem laedit qui suo iure utitur</i> .....	245
	Ne lèse personne qui use de son droit	
	<i>Nullus videtur dolo facere qui suo iure utitur</i>	
	<i>Nemo damnum facit, nisi qui id fecit quod facere cui non habet</i>	
	Sources historiques .....	249
	Index des adages et brocards cités .....	253
	Index des matières commentées .....	261
	Bibliographie des ouvrages de droit ancien cités .....	271
	Bibliographie des ouvrages de droit moderne cités .....	287